UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Postilla Guillermi super Epistolas et Euangelia: per totius
anni circu[m]itum: De tempore/ Sanctis/ et pro defunctis**

Guilelmus <Parisiensis>

Basel, 1513

VD16 E 4385

O vos o[mn]es q[ui] tra[n]sit[us] p[er] via[m] passio[n]is me[a]e

urn:nbn:de:hbz:466:1-30573

Passio domini no-

fri Jesu christi fm quattuor euan-
gelistas: a quodam simplici fratre
minoru: pro simplicibus sacerdo-
tibus: ob amore dei breuiter colle-
cta: atq; deuotissimis sanctorum/
autenticoꝝq; doctoru auctorita-
tibus munita & circumsepta.

Arno. 1. b

O vos omnes
qui transitis per viam:
attēdite et viaete: si ē
dolor: sic dolor meus.

Acerbissimos dolores
hodierna die deuotissimi populi passio-
nis dñi nostri Jesu christi recolētes: a la-
chrymis sese pētere nemini fas erit: im-
mo nefas censet hodie nō cōpassiōis gla-
dio pfodi: & hāc indicibilem charitatē qua
dei filius innocēs dñs p despiciabilibus
vermiculis seruisq; passus est: nō ad me-
moriā reuocare: sine cuius memoria om-
nis nostra redēptio: per Christi mortem
facta: nobis penitē inuictis esset ad salutē
dicento Philoso. in li. de pprietati. rerū.
Ebi desunt substantie: desunt & ear pprie-
tates. Si em substantia ignis deest vel ar-
boris: deerrāt pprietates: scz calor & fru-
ctus. Similiter si aliqs caret medicina:
q̄ est causatiua alicuius sanitatis: carebit
& eius pprietates / scz sanitate. Sic erit de
substantia sacratissimę passionis: q̄ tripli-
cem habet effectus. pprietatē. Culpā em
abluit: gratiā tribuit: & gloriā construit.

Apoł. 1. a

¶ Dico passio Christi culpā maculas
abluit. Unde dicit: Dilexit nos / scz chri-
stus: & lauit nos a peccatō nostris in san-
guine suo.

Heb. 9. a

¶ Ratio: quia sine sanguinis ef-
fusione nō fit remissio peccatoꝝ.

Joā. 1. b

¶ Dico
secundo: gratiam tribuit. Unde: De ple-
nitudine gratię eius omnes accipimus.

Chrysof.

Confirmat de p̄sca. dist. iiii. c. nō p̄t.
Et sunt verba Chrysof. Nō potest q̄s
gratiā celestis vitę accipere: nisi purgat̄
ob omni sorde peccati fuerit per penitē-
tię cōfessionē: per donū baptismi saluta-
ris: et p̄ mortē saluatoris dñi nostri Jesu

christi: qui est benedictus in secula seculo-
lorū amen. hec tibi. ¶ Dico tertio q̄ do-
nat eternā gloriā: p̄struitq; illā p̄ ablati-
onē peccati originalis: q̄ impediēbamur
a gloria dei: & patrię reuocatu. S; illud
impedimentū est ablatū passione christi
saluatoris. vnde dicit. Dicebat em eum

Heb. 2. c

pp̄ter quē oia: & per quē oia facta sunt: vt
multos filios in gloriā duceret p̄ passio-
nem auctoris salutis eorū. Ratio ponit̄
per magist̄ in. iij. dist. xviii. circa finē. Et
sunt verba Ambrosij. Tantū fuit pecca-

Ambro.

tū nostrū: vt saluari nō possem⁹: nisi vnū
genitus dei fili⁹ moreret̄ p̄ nobis debito-
rib⁹. S; sic dignos nos fecit testamētī &
p̄misse hęreditatē: non tamē est intelligē-
dū / q̄ aliud mod⁹ saluādi impossibil̄ sim-
pliciter esset deo: q̄ per purā creaturam
potestate absoluta humanū gen⁹ potu-
isset saluū fecisse: de quo vide Sco. in. iij
distin. xx. q. vnica. Sed tantā dilectionē
erga nos nō ostēdit̄: sicut dicit doctor
subtilis. Idis ergo pprietatū effectibus
& fructibus notatis: cōcludo / cū quis nō
cōuertit̄ cor suū ad memoriā passionis
christi: & christi passiois substantiam (ita
dicendo) appropinare / non percipit eius
fruct⁹: q̄ sunt culpę remissio / gratię largi-
tio / glorięq; donatio. Ideo ait Pascasi⁹:

Scotus

Pascasi⁹

¶ Dico passio Christi culpā maculas
& verba sua habent de p̄sca. di. ii. c. ite-
rat quotidie. Licet christ⁹ semel passus
in carne p̄ vnā eandēq; mortē passionē se-
mel saluauerit totū mundū: ex qua mor-
te resurgēs ad vitā: mors ei vltra nō do-
minabit̄: tamē hoc ideo fecit: vt memo-
riam de ipso haberemus. Quapropter
semper mors christi est per seculi vitā po-
steris nuuciāda & memorāda: vt discant
q̄ charitate dilexit suos: qui p̄ eis mori
dignatus est: cui omēs vicem debemus
repēdere charitatis: quia ad hoc nos pri-
oꝝ dilexit cum essemus gehēne filij: vt di-
ligeremus eū: a morte iam liberati: hec
tibi. Quamobrem quiuis hodie totis vi-
rib⁹ laboret: vt Christi passionis habeat
memoriā iuxta admonitiōē spiritus
sancti per prophetam. Recordare pau-
pertatis & transgressionis mee: absintib⁹
& sellis. Nota paupertatis: quia nudus

Tr. c. 3. e

Acta, 5. b.
Sponsus

Trist. 5. c.

crucifixus suis. Transgressionis: quia in-
nocens: neq; dolus in ore eius inuentus
est: sed nostros dolores ipse portauit.
vnde dicit: Absinthij & fellis: qz in arti-
culo mortis potus refocillatus dene-
gatus: sed amaritudine potatus est. Et
respondet propheta. Memoria memor
ero: & tabesceat in me anima mea. Memo-
ria prelatorum memor: ero: ac si essent
de presenti. Dolendum est ergo: ac si ho-
die Christus crucifixus esset. Ideo clamat
Bernardus. Fletum educite oculi: lique-
sce anima igne compassionis super con-
tritionem viri istius: que tanta mansue-
tudine metris vides afflictu doloribus.
Excitat insup nos hodie ad plangendu
compatiendum et dolendu mater sancta
ecclesia tristibus induta: quia hodie con-
tristata est super omne modum: vsq; ad
mortem anima saluatoris. Altaria denu-
dantur: cu rex & sponsus suus hodie ter-
crudeliter vestibus spoliatur. Campana
inconsuetum et dissonum sonum dant:
quasi duodecim campana hodie obticu-
erunt a confessione: quarum vna totali-
ter fracta: na iudas abijt: laqueo se suspē-
dit. Petrus terribile dedit tonu per tri-
nam negatione. Ceteri omnes relicto eo
fugerunt. Illa maxima campana que om-
ne israel vocabat: hodie suspēsa in cruce
multipliciter perforata: rauce dedit vo-
cem: quonia fauces eius rauce facte sūt.
Alia campana dulcissima: que aute tem-
pora tam dulciter sonabat. Ecce ancilla
domini fiat mihi sm verbu tuum. Et si-
liu dei de sinu patris alliceret hodie gla-
dio doloris perfossa: iuxta Symonis p-
phetia. Tu ipse aiam doloris gladii
pertransibit. Flebile cōcentu emisit dicens:
O fili mi iesu: fili mi: fili lumē oculorum
meoꝝ: spes & solatium vite mee: gaudiu
& iocunditas anime mee: quomodo con-
uersus es in amaritudine & in tantu do-
lorem: quomodo deslexus in acutissimu

gladiu anime mee: vulnerata deficio p-
dolour cordis mei. Fili mi iesu: fili mi:
omnes proximi mei dereliquerūt me: et
dilecti fratres mei fugerunt a me: electi
apostoli nō vidētur apud te o fili chari-
sime. Tertio pariter hodie ecclesia om-
nes leticie deposuit cantus: ac lugubritas
recipit modos: & absq; initio sineq; diu-
num facit officium: quia hodie per moy-
se a nobis recessit: qui est alpha & o: prin-
cipium & finis. Ergo homo cogita (di-
cit Augustin⁹ li. contra quinq; hereses)
qualia & quāta p te passus sum: cu es
inimicus patris mei: recē ciliaui te: cu tē
humeris meis portauit te: & pri meo red-
didi te. Caput meū spinis apposuisti: ma-
nus meas & pedes clavis obieci: pro te
sanguine meū fudi: animam meam pro
te posui: vt iūgerem te inibi: hec ibi. Et
autem fructuose sacram passionēz possi-
mus explanare ac meditari: opus est no-
bis auxilium supernum acquirere. Non
em̄ sumus sufficientes aliquid cogitare
a nobis quasi ex nobis. Paulo testante.
Recurrēdu est nobis vnde illud auxi-
lium supernū imploramus. Et licet om-
nes predicatoris omnibus sermonibus
recurrā tad dei genitricem: per angelicā
salutationēz dulcissimam. Sed quia ho-
die cythara huius dulcedinis puerfa est
in luctum: in gremioz & tristitiam: humili-
ter cōuertemus nos ad crucem saluato-
ris: que hodie oibus fidelibus causa est
ticit lamentationis & lachrymarum: vt &
nobis ppter eum qui in eo dependit: la-
chrymarum & compassionis sit occasio:
et dicemus. O crux aue spes vnica: hoc
passiois tēpore: auge pijs iusticiā: restis
dona veniam. Respice quesumus domi-
ne super hanc familiā tuam: pro qua do-
minus noster iesus christus nō dubita-
uit manibus tradi nocentū: & crucis sub-
ire mortem. Pater noster.

mat. 27. a.
De pe. dist.
6. ca. 1.

Ps. 68. a.

Luce. 1. d.

Luce. 2. e.

Vos omnes qui transitis per viam: L. rmo. l. d.

O attendite et videte: si est dolor sicut dolor meo etc. In istis vobis ad- nemur nos viatores: qui per viam nostre peregrinationis ambulamus: vt attente intus meditemur christi passionem: et foris (quantum possibi- le est) signa ostendamus compassiois: si sit dolor sicut christi dolor. Et aut sciamus: oportet nos considerare passionem et per omnes vias quas profectus a principio vsque ad finem: et advertere dolores eius in quolibet via: et reperiemus in lacrymis solatium: in attentione deuotionem: et christi operatione dilectionem. Hanc autem passionem distinguo in sex vias: et in qualibet via, proprias considerationes: vt sequenti patebit figura.

VOS omnes qui transitis per viam passionis mee: attendite et videte omnia que passus sum in sexuplici via: scilicet in

- | | |
|--------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>Via plana: que fuit ante capti- onem: Et videbimus</p> | <p>Jesum in cenaculo lauante et pascente suauissime.
Jesum in horto orante et agonizante deuotissime.
Jesum a iudeis captum et ligatum durissime.
Jesum Anne adductum et interrogatum nequissime.
Jesum ad Caiphan missum et adiuratum astutissime.
Jesum velatum, conspuum et alapicatum inhumanissime.
Jesum Pilato traditum et accusatum inedicacissime.
Jesum ab Herode vestitum et vitupatum inhonestissime.
Jesum ad Pilatum reductum et excusatum diligentissime.
Jesum columine astrictum et flagellatum dolorosissime.
Jesum in capite percussum et spiritus cordatum crudelissime.
Jesum a pretorio ductum et monstratum patetissime.
Jesum ad tribunal stantem et condemnatum iniustissime.
Jesum sub cruce onustum et fatigatum laboriosissime.
Jesum deficientem et spoliatum cruentatissime.
Jesum cruci affixum et eleuatum despiciatissime.</p> |
| <p>Via lapidosa: que fuit in captione: Et videbimus</p> | <p>Jesum in cruce loquentem et examinatum felicissime.
Jesum lancea transsossum et vulneratum seuisissime.
Jesum de cruce depositum et deploratum singulissime.
Jesum syndone inuolutum et humatum gloriosissime.</p> |
| <p>Via senticosa: que punit in multiplici accusatione: Et videbimus</p> | <p>Jesum cruci affixum et eleuatum despiciatissime.</p> |
| <p>Via tortuosa: que in iniusta condemnatione: Et videbimus</p> | <p>Jesum in cruce loquentem et examinatum felicissime.</p> |
| <p>Via angusta: que fuit in crucifixe: Et videbimus</p> | <p>Jesum lancea transsossum et vulneratum seuisissime.</p> |
| <p>Via gloriosa: que fuit in quiescente: Et videbimus</p> | <p>Jesum de cruce depositum et deploratum singulissime.</p> |